
  

 
AIZKRAUKLES NOVADA DOME 

 
Lāčplēša iela 1A, Aizkraukle, Aizkraukles nov., LV-5101, tālr. 65133930, e-pasts dome@aizkraukle.lv, www.aizkraukle.lv  

Aizkrauklē  

16.05.2024.         sēdes protokols Nr.5.,  8.p.  

LĒMUMS Nr. 338 

Par 2024. gada 21.marta saistošo noteikumu  

Nr.2024/4 "Par Aizkraukles novada pašvaldības 

  kapsētu darbības un uzturēšanas kārtību” 

  precizēšanu          

 

Ar 2023.gada 1.janvāri stājies spēkā Pašvaldību likums. Pašvaldību likuma Pārejas noteikumu 

6.punkts nosaka, ka: “Dome izvērtē uz likuma "Par pašvaldībām" normu pamata izdoto saistošo 

noteikumu atbilstību šim likumam un izdod jaunus saistošos noteikumus atbilstoši šajā likumā 

ietvertajam pilnvarojumam. Līdz jaunu saistošo noteikumu spēkā stāšanās dienai, bet ne ilgāk kā 

līdz 2024.gada 30.jūnijam piemērojami uz likuma "Par pašvaldībām" normu pamata izdotie 

saistošie noteikumi, ciktāl tie nav pretrunā ar šo likumu.”  

Aizkraukles novada pašvaldības dome izdevusi 2022. gada 21.aprīļa saistošos noteikumus Nr. 

2022/12 "Par kapsētu uzturēšanu un lietošanu Aizkraukles novadā". Saistošie noteikumi ir izdoti 

saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām” 43.panta pirmās daļas 4. un 6.punktu un trešo daļu.  

Pašvaldību likuma 44.panta otrā daļa paredz, ka dome ir tiesīga izdot saistošos noteikumus, 

lai nodrošinātu pašvaldības autonomo funkciju un brīvprātīgās iniciatīvas izpildi.  

2024.gada 21.martā domes sēdē tika izskatīti saistošie noteikumi Nr.2024/4 " Par Aizkraukles 

novada pašvaldības kapsētu darbības un uzturēšanas kārtību” (turpmāk - Saistošie noteikumi) un 

nosūtīti Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai (turpmāk -VARAM) atzinuma 

sniegšanai. 2024.gada 9.aprīlī saņemta VARAM vēstule Nr.1-18/2176 ar iebildumiem, saskaņā ar 

kuriem Saistošie noteikumi tiek precizēti un tiek izslēgta sadaļa par administratīvajiem sodiem, jo 

par dzīvnieku uzturēšanos kapsētās bez pavadas atrunāts Dzīvnieku aizsardzības likumā un Ministru 

kabineta 2006.gada 4.aprīļa noteikumos Nr.266, par reklāmas izvietošanu atbildība atrunāta nozares 

speciālajos administratīvajos aktos, par teritorijas piegružošanu administratīvā atbildība iestājas ar 

Atkritumu apsaimniekošanas likumu un koku stādīšana un zāģēšana atrunāta speciālajos 

normatīvajos aktos.  Saskaņā ar Aizkraukles novada Pašvaldības policijas informāciju laika posmā 

no novadu pašvaldību apvienošanas  2021.gada 1.jūlija līdz 2024.gada aprīlim novada kapsētās  nav 

konstatēts neviens administratīvais pārkāpums.  

Ņemot vērā augstāk minēto, pamatojoties uz Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 2.punktu 

un trešo daļu, 10.panta pirmās daļas 1.punktu un 44.panta otro daļu, Aizkraukles novada domes 

Finanšu un tautsaimniecības jautājumu komitejas 09.05.2024. atzinumu, atklāti balsojot: ar 16 

balsīm “PAR” (Dainis VINGRIS, Andris ZĀLĪTIS, Arvis UPĪTS, Evija VECTIRĀNE, Zane 

ROMANOVA, Anita OSTROVSKA, Ingūna GRANDĀNE, Jurijs MAŠKOVS, Aigars LUKSS, 

Gatis GŪTMANIS, Uldis DZĒRVE, Elita KAŅEPĒJA, Uģis RUBENIS, Aivars MIEZĪTIS, Jānis 

Sarmis BAJINSKIS, Guntis LIBEKS), ATTURAS – nav, PRET- nav, Aizkraukles novada dome 

NOLEMJ: 

 

1.  Apstiprināt precizētus 2024.gada 21.marta saistošos noteikumus Nr.2024/4 " Par Aizkraukles 

novada pašvaldības  kapsētu darbības un uzturēšanas kārtību” (pielikumā). 

2.  Uzdot Aizkraukles novada pašvaldības Administrācijas Kancelejai pēc saistošo noteikumu un 

paskaidrojuma raksta parakstīšanas triju darba dienu laikā elektroniskā veidā nosūtīt tos 

atzinuma sniegšanai Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai. 



2 

 

3.  Uzdot Aizkraukles novada pašvaldības Administrācijas Kancelejai pēc Vides aizsardzības un 

reģionālās attīstības ministrijas pozitīva atzinuma saņemšanas saistošos noteikumus un to 

paskaidrojuma rakstu publicēt oficiālajā izdevumā "Latvijas Vēstnesis". 

4.  Saistošie noteikumi stājas spēkā nākamajā dienā pēc to publicēšanas Latvijas Republikas 

oficiālajā izdevumā "Latvijas Vēstnesis". 

5.  Ar šo saistošo noteikumu stāšanos spēkā atzīt par spēku zaudējušiem Aizkraukles novada 

domes 2022.gada 21.aprīļa saistošos noteikumus Nr.2022/12 "Par kapsētu uzturēšanu un 

lietošanu Aizkraukles novadā". 

6.  Kontroli par lēmuma izpildi uzdot Aizkraukles novada pašvaldības izpilddirektora vietniekam 

Gvido LIEPIŅAM. 

 

 

Pielikumā: precizēti 2024.gada 21.marta saistošie noteikumi Nr.2024/4 "Par Aizkraukles 

novada pašvaldības kapsētu darbības un uzturēšanas kārtību” ar 3 pielikumiem, pavisam kopā uz 

12 lp. 

 

Domes priekšsēdētāja vietnieks 

 attīstības un sadarbības jautājumos   Dainis Vingris  

 
 


